
 

COMUNE DI CANOLO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

DECRETO SINDACALE N. 9 DEL 27/06/2024 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ISTRUTTORE TECNICO – AREA ISTRUTTORI – 

RESPONSABILE DI E.Q. DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA E GESTIONE DEL 

TERRITORIO EX ART. 110, C. 1 DLGS N. 267/2000. 
 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che l’Ente prevede un'articolazione della struttura organizzativa in 3 Aree e precisamente: 

• Area Amministrativa, 

• Area Finanziaria e tributi 

• Area Tecnica, Manutentiva e Gestione del Territorio; 

 

CHE nella dotazione organica del comune di Canolo non sono previste figure dirigenziali, per cui la gestione è affidata 

ai Responsabili degli uffici e servizi ai sensi del suddetto art. 109 comma 2 del T.U.E.L; 

 

VISTO il nuovo CCNL (Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro) relativo al personale del comparto Funzioni Locali 

Triennio 2019/2021, sottoscritto il 16/11/2022, che ha previsto all’art. 12, c. 1, una revisione del Sistema di 

classificazione del personale, in vigore dal 1°aprile 2023, articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 

livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali; 

 

PRESO ATTO che il successivo comma 2, dell’art. 12 del CCNL 16 novembre 2022, dispone: “Al personale inquadrato 

nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione, 

di seguito denominati incarichi di “EQ”; 

 

CHE l’art. 16 comma 4 dispone che “ Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione, la presente disciplina si applica: 

a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti…” 

CONSIDERATO, altresì, che questo Comune è privo di personale inquadrato nell’ Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione ( ex categoria D), essendo gli apicali dell’ente inquadrati nell’Area Istruttori ( ex categoria C); 

    RICHIAMATI: 

 l’art. 110, comma 1 TUEL, a mente del quale: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei 

servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 

determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la 

quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 

cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi 

restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono 

conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; 

 l’art. 45 bis comma 3 del vigente Statuto Comunale di Canolo che prevede la possibilità di cui al punto precedente; 



 l’art 99 del Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi disciplina la stipula dei contratti di cui all’art. 

110, comma 1° TUEL; 

 

 

DATO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 64 del 05/06/2024  è stata  indetta una 

Selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per il reclutamento di una unità di personale, dell’Area degli Istruttori, 

profilo Istruttore Tecnico, a tempo determinato e pieno, per la                      durata di un anno con decorrenza dalla stipula del contratto 

individuale di lavoro, prorogabile eventualmente più volte fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco, secondo quanto 

previsto e disciplinato dall’art. 110, comma 1 TUEL; 

 

CHE a seguito della pubblicazione di apposito avviso sul portale InPA, alla scadenza del termine stabilito sono state presentate 

n. 5  domande di partecipazione alla citata procedura; 

 

CHE la Commissione Esaminatrice, appositamente costituita con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa 

n. 73 del 19/06/2024,  ha proceduto all’esame delle domande e dei curricula pervenuti e trasmesso l’esito della verifica 

effettuata per le determinazioni di competenza del sottoscritto Sindaco; 

 

RITENUTO, sulla scorta delle risultanze delle operazioni espletate dalla predetta Commissione riportate nel verbale n. 1 del 

25/06/2024,  di poter procedere al conferimento dell’incarico in argomento alla luce delle valutazioni di esclusiva competenza 

sindacale; 

 

VISTO l’art. 50, comma 10, del t.u.e.l. (d.lgs. n. 267/2000), nel quale si dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia 

nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 

esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali; 

 

 

DECRETA 

 

1. DI CONSIDERARE quanto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI CONFERIRE all’Ing. Pietro Fazzari, codice domanda ZTAU72AK7E, nato a Melito di Porto Salvo (RC) il 

04/10/10964, C.F. FZZPTR64R04F112Y,  l’incarico di Istruttore Tecnico – Area Istruttori, a tempo determinato e pieno, 

secondo quanto previsto e disciplinato dall’art. 110, comma 1 TUEL, con decorrenza dalla data di stipula del contratto 

individuale di lavoro; 

 

3. DI AFFIDARE, all’Ing. Pietro Fazzari l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tecnica Manutentiva e Gestione del 

Territorio, DI DARE ATTO che al citato dipendente sono attribuite le funzioni inerenti a tutti i servizi comunali ricadenti 

nella rispettiva Area di responsabilità su indicata, le funzioni gestionali di cui all'art. 107 del dlgs n. 267/2000 smi,  i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi assegnati nei documenti di programmazione dell’ente, nonché quelli 

di volta in volta assegnati con direttive espresse con specifici atti deliberativi di indirizzo con riferimento alle risorse allo 

stesso assegnate nell’ambito del PEG; 

 

4. DI PRENDERE ATTO della dichiarazione prodotta dall’incaricando circa l’assenza di cause di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 20 del Dlgs n. 39/2013; 

 

5. DI DARE ATTO che l’incarico di che trattasi avrà durata di anni 1 ( uno) prorogabili sino alla  durata del mandato del 

Sindaco, decorrenti dalla data di stipula del contratto individuale di lavoro; 

 

6.  DI DARE ATTO che il citato responsabile è, altresì, nominato titolare del trattamento dei dati e che allo stesso competono 

le prerogative, gli obblighi e le connesse responsabilità previste in tema di trattamento dei dati, per i procedimenti e le 



attività di propria competenza, previste dalle vigenti disposizioni, dal regolamento UE 2016/679, con particolare riguardo 

all’art. 28, dalle disposizioni del garante emanate in materia; 

 

7. DI DARE ATTO che l’indennità di posizione così come l’indennità di risultato, sarà disposta con atto di giunta a seguito 

di pesatura effettuata dal Nucleo di Valutazione in ragione dell’assetto e delle funzioni attribuite e dei risultati raggiunti e 

nel rispetto delle vigenti disposizioni; 

 

8. DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento all'interessato, al Responsabile dell’area amministrativa per la 

stipula del contratto individuale di lavoro ed al Responsabile dell’area economico finanziaria dell’ente per i provvedimenti 

di competenza; 

 

9. DI DISPORRE la pubblicazione di copia del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente e sul  sito istituzionale 

dell’ente nella sezione “ Amministrazione Trasparente”. 

 

IL SINDACO 

 f.to Francesco LAROSA 

 

**************************************************************************************************** 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto copia del presente provvedimento e di accettare la nomina  a Responsabile di 

E.Q. dell’Area Tecnica manutentiva e Gestione del Territorio dell’ente conferitagli 

Canolo lì 27/06/2024                                                                                                  f.to Ing. Pietro Fazzari 

***************************************************************************************************** 

 

Pubblicato all'albo Pretorio on-line il 27/06/2024  prot. n. 2173  e per la durata di giorni 15 consecutivi.  

Canolo lì 27/06/2024 

Il Responsabile dell'Albo                                                              

f.to Dieni Antonio 

 


